
Folketingets forhandlinger.  (148) 

2345 . /l 18: 2. Beh. af F. t. Finanslov f. 1918-19. (Landbrugsministeriet.) 2346 

med Sagen at gøre. Det er da mit Ønske, 
at Landbrugsministeren imødekommer det 
ret betydelige Antal af smaa Landbru- 
gere, som ser deres Fordel ved at optage 
denne nye Virksomhed, paa den Maade, 
at der tilvejebringes en mindre Sum paa 
Finansloven til Støtte for dette Formaal, 
én Slags Risikopræmie for Landbrugerne, 
saa at de ikke skal lide for store Tab ved 
deres Forsøg. Jeg vilde mene, man kunde 
gøre en Begyndelse med en Sum af 5,000 
Kr., og vil - derfor spørge den højtærede 
Minister, om han ikke til tredie Behand- 
ling vil stille et Ændringsforslag om en 
saaaan Jjevmmg, ar hvilken ubemidlede 
Landbrugere kan faa hver sin passende 
Andel, naar de ønsker at komme i Gang 
med Svampedyrkning. Jeg lægger stor. 
\ ægt paa denne Sag. Hvis Verdenskrigen 
vedvarer, er der ikke Tvivl om, at der her 
er en meget stor Ekstraindtægt at hente, 
og selv om Krigen, hvad vi alle i højeste 
Grad ønsker, snart holder op, vil der dog 
her kunne blive en indbringende Forret- 
ning samtidig med, at der skabes Lev- 
nedsmidler her i Landet. 

1 Anledning af Samraadet under Nr. 
69 vedrørende Spørgsmaalet om Muslin- 
gers Anvendelse som Hønsefoder vil jeg 
spørge den højtærede Landbrugsminister, 
hvad der er foretaget i denne Sag. Naar 
jeg ser, at Landbrugerne nu slagter deres 
Høns i store Masser, fordi det ikke er mu- 
ligt at skaffe Foder, og at de derved gaar 
Glip af en meget væsentlig Biindtægt, kan 
jeg ikke andet end ærgre mig over, at vi 
har saa uhyre store Fodermængder lig- 
gende i vore Have, hvad jeg paaviste ved 
F iiianslovf.orslagets første Behandling, uden 
_at ae bliver benyttet. Jeg vil spørge den 
højtærede Minister, om han vedblivende 
ønsker at overlade den eventuelle Opskrab- 
:nillg af Muslinger til det private Initiativ, 
eller om han ikke mener, at vinuernaaet  
-til, det Punkt, hvor det er Statsmagtens 
Pligt at prøve paa at organisere Arbejdet, 
saa at man til Gavn for det mindre Land- 
brug bliver i Stand til at skaffe denne 
meget værdifulde Tilføjelse til Foderet, 
og Hønseb estanden derved kan bevares. 

Til Slutning vil jeg gøre en lille Be- 
mærkning til den højtærede Landbrugs- 
minister personlig. Jeg vil udtale Haabet 
-om, at den højtærede Landbrugsminister, I 

naar han nu, som jeg haäber, stiller sig 
velvilligt til disse Sager, ikke vil arbejde 
med den Fart, hvormed han arbejdede, da 
jeg rettede et Spørgsmaal til Statsskovdi- 
rektoratet angaaende Skovningen. Det 
Spørgsmaal indsendte jeg en Gang i Som- 
mer, og Statsskovdirektoratet svarede Mi- 
nisteren den 21. September, men den højt- 
ærede Minister sendte ikke Svaret videre 
til mig før den 3. November. Det var ei-i 
lang Tid at være oin' at ekspedere den 
Skrivelse. 

Nørskov: Ogsaa jeg vil henstille til 
den højtærede Landbrugsminister 'at tage 
Spørgsmaalet om Opdyrkningen af Hvilsom 
-Hede op til Overvejelse og eventuelt stille 
Ændringsforslag til tredie Behandling. 
Som det ærede Medlem for Københavns 
10de Kreds (Vilhelm Rasmussen) oplyste, er 
der her et Areal paa omtrent 2,000 Tdr. 
Land, hvoraf Halvdelen egner sig til Op- 
dyrkning, og den anden Halvdel egner sig 
fortrinligt til Beplantning. Netop i disse 
Tider, hvor vi staar overfor stor Arbejds- 
løshed, mener jeg, at det er paa sin Plads, 
at Statsmagten tager saadanne Opgaver op. 
Her kunde mange arbejdsløse finde Ar- 
bejde ved Gravning af Plantnimrshuller. 
og der kunde her opvokse en stor og 
værdifuld Plantage. Hvorledes man skal 
bære sig ad med Opdyrkningen af den 
Halvdel, der egner sig hertil, tør jeg ikke 
udtale mig om, men jeg vil henstille til 
den højtærede Minister at sørge for, at 
Opdyrkningen ikke bliver alt for kostbar. 
I det hele tror jeg, vi bør have Opmærk- 
somheden henvendt paa den Slags For- 
hold, thi jeg tror, at der her er Spørgs- 
maal, som hurtigt bør løses. 

Mølgaard-Nielsen: Den højtærede Ord- 
fører (Rasmus Hansen) omtalte det for- 
øgede Tilskud paa 30,000 Kr. til 홢Hede- 
bruget" og oplyste, at det skulde fordeles 
paa den Maade, at de 20,000 Kr. skulde 
uddeles til alle i Almindelighed 홢 saadan 
forstod jeg det 홢, saa at der blev givet 25 
Kr. pr. Td. Land i Stedet for som nu 15 
Kr., men derimod skulde de 10,000 Kr. 
uddeles til dem, der ellers ikke kunde 
falde ind under Bestemmelserne, nemlig 
dem, som opdyrker over 2 Tdr. Land i ét 
Aar. Jeg finder nu Anledning til at 
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